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джбови и габжрови цепени доставя

ОФИЦЕРСКАТА КОООЕРАЦЙИ „НИТ1“
на членове и не членове

Желающитѣ да си купятъ, да са 
явятъ въ канцеларията на коопера­
цията и запишатъ нужното количество.

Отъ кооперацията

J Гостуването іа царския симфониченъ оркестъръ
въ гр. Шуменъ

Въ честь на Престолонаследника
КНЯЭЪ СИМЕОНЪ ТЪРНОВСКИ

Пр. Посещението на Царския во- 
npt енъ симфониченъ оркестъръ въ 

ада ни бѣ истинско музикално 
.ржество. Чрезъ концертитѣ си 

1 )й приобщи слушателитѣ си къмъ 
іе\голѣмитѣ творби на тоновото из- 

Гаг.[куство, като ги запозна съ наи- 
»ишнвиднитѣ чужди и наши композитори, 
кул Съ чувство на вьзторгъ и благо- 
Ударность се изпълваме, че можахме 
£ОЯТ[ въ града си да чуемъ наи-висшето 

творение на инструменталната музи- 
Хаи ка—симфонията и то благодарение 
ивн:і на похвалната инциатива на г-на 

^министра на войната да изпраща 
'^’ царския симфониченъ оркестъръ въ 
№: провинцията да популяризира ви- 
сел: соко художественната чужда и наша 
атк музика. Ако преди десятки години 
^симфоничната музика можеше да 
1те„ се слуша въ странство,, рѣдко въ 

, й!._ София, то колко по-вече днесъ, тя 
7.ІІІ идва при насъ, Ето защо граждан­
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ството трѣбваше масово да посѣти 
вечернитѣ концерти, въ кои г о из­
пълнението на музикалнитѣ творби 
бѣ съвършенно. Само единъ май- 
сторъ Художникъ, съ материала, 
който разполага, може да ни даде 
подобно изпълнение, това е шефъ 
диригента на оркестра г-нъ Сашо 
Поповъ.

Въ концеититѣ на б и 7 т. м. 
вечерьта бѣха изнесени творби,

1°ве изпълнени за пръвъ пжть въ града 
іивъ ни: концерта гроссо отъ Хенделъ, 

2 симфонии отъ Бетховена V и V III, 
симфоничнитѣ поемки отъ Лядовъ, 
Орѣхо-трошачката отъ Чайковски 
и др., които очароваха слушателитѣ, 
особенно изпълнението на V сим- 

фония отъ Бетховена. Вниманието 
на ц&рския оркестъръ къ?аъ Шу- 
ме-ци особенно ни трогва съ из­
пълнението на танцитѣ отъ оператт 
»Царь Калоянъ“ отъ Панчо 
Владигеровъ, композирана въ Шу­
менъ.

Последниятъ народенъ концертъ 
бѣ на 9 т. м. вечерьта на открито. 
Подиумътъ бѣ построенъ на те­
расата на читалището „Арх. Ми­
хаилъ", украсено съ гирлянти и 
портретитѣ на Тѣхни Величества 
Цѣлиятъ площадъ и всички улици 
до него бѣха задръстени отъ на­
родъ. Истинско народно тържество. 
Изпълниха се композиции отъ 
Вагнера: увертюритѣ нюринберски- 
тѣ пѣвци и Танхойзеръ, валсъ отъ 
Щраусъ, танци отъ операта „Царь 
Калоянъ" отъ П. Владигеровъ и 
„Тракийски танци“ отъ П. Стайновъ. 
Следъ тоя номеръ г-нъ Д-ръ До- 
бревъ, кметъ на града, изказа 
благодарностьта отъ името на 
Шуменското гражданство на г-на 
военния министеръ Г енерслъ Луковъ, 
на началника на гарнизона г-нъ 
Генералъ Марковъ за посещението 
на Царския симфон. оркестъръ въ 
града ни и за устроения народенъ 

концертъ на открито, сжщия под­
несе букетъ на диригента г. про- 
фесоръ Сашо Поповъ.

Последенъ ном’еръ бѣше увер- 

тюрата 1812 год. отъ Чайковски, 
илюстрирана съ ракети и топовни 

изстрели. Избликъ на нестихнатъ 
народенъ възсторгъ бѣ нейното 
завършване.

Велика свѣта любовь на нашъ свѣ ^ль родъ, 
опование на Българския народъ;
на векъ испълни кумирътъ Български Ти, 
некъ Божия благословъ в’душа Ти свѣти.

Нека палатитѣ въ Преслава славни 
водятъ Тебъ в’ст/ъпкитѣ на велики ни дѣди; 
нека Ти прикажатъ тамъ дървета вековни, 
какъ смъртьта безстрашно, гордо срещаме ний.

Разбуди Ти едеали ни народни: 
кови Ти безмѣрни и горди съдбини.
Живѣй за честь и слава на мадрий ни Царь.
О, Боже, пази скапия ни и милъ даръ!

ПЕТИНКА ХАЛАЧЕВА.

На край началника на гарнизона 
г-нъ Генералъ Марковъ пожела 

гражданството ца извика мощното 
„ура“ за Негово Величество Царя, 

което огласи цѣлия площадъ.
Изпращането на Царския с^м- 

фониченъ оркестъръ стана търже­
ствено на 9 т. м. сутриньта. На 
гарата бѣха представителя на на­
чалника на гарнизона г-нъ под­
полковникъ Долмовъ и други г-да 
офицери, помощникъ кмета г-нъ 
Н. Шамарджиевъ, нѣкой шефове на 
учреждения, представители на 
музикал. сили въ града, множество 
гражданки и граждани и учаща се 
младежъ. Представительтъ на на­
чалника на гарнизона благодари отъ 
името на г-нъ Генералъ Марковъ 
за изнесенитѣ блѣскаво концерти

съ пожелс і. щото оркестра пакъ 
да по да ни. Помощникъ
кмета ■ ЈЈ ^оджиевъ изказа 
задов( ,сі ’’жданството отъ
л, >сіВ тѣ ко.іц-,-Тг Кепелмайстора 
г-нъ Павловски по>,. есе букетъ отъ 
името на музик. хорг^ на 7 п. п. 
дружина на г-нъ Професоръ Сашо 
Поповъ съ пожелание щото висско 
художественною изпълнение на 
оркестра да имъ служи за при­
мѣръ. Всрѣдъ звуковетѣ на музика­
та потегли влака съ скжпитѣ го­
сти, изпратени тъй радушно.

Така завърши четиридневното при 
бивание на Царския симфониченъ 
оркестъръ въ града ни, което бѣ 

музикаленъ праздникъ.

Д. Ив. Тюлевъ.
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ЗАЩО КЛИЕНТА ТРѢБВА ДА ПРЕДПОЧИТА МАГАЗИНА Ганчо Дянковъ» <& Оинове.
1 . Тамъ ое продава изключително доброкачествена стока.
2 Клиента спестява време, защото тамъ намира всички потрѣбни артикули, които би купилъ отъ 

За-4 други магазини и не губи време въ пазарлъкъ понеже има ОПРЕДІЬЛЕнИ ЦЕНИ,
3 Въ случай, че клиента намѣри купена стока отъ сжщото качество на по-низка цена въ другъ магазинъ, въ 

срокъ отъ два дена стоката може да се върне.
4 . Само тамъ издаватъ консумативни купони.
Магазина разполага съ; манифактура, галантерия, парфюмерия, вълнени и памучни трикотажи, Д.М.С. всички 

видове хасета Слатина“, покривки за маси и кревати, мушами, бурнузи, хавлии, чадъри, дамско и мажко бѣльо,ризи 
и пижами по поръчка, булски комплектѣ, лѣтни обувки, куфари, туристически раници, ловни пушки и материали и др.

Посещението не задължава клиента къмъ покупки — За чиновници на тримесечно изплащане.



Стр. 2 Шуменска поща

Б ОЕЦЪ
(зап. офицеръ)

ЗА БОЙЦИТѢ
Огъ както организацията на бой- 

цитћ отъ фронта започна да расте 
и се развива не съ месеци, не съ 
дни, а малко е да кажемъ —съ^ ча­
сове, анонимни „доброжелатели“ на 
нашата общественость, започнаха 
да шушукатъ на лѣво и на дѣсно, 
особено межеу наивнитѣ, че тя, ор­
ганизацията била или фашистска, 
или бждяща партия на еди кого си, 
или че тя била етапъ на нѣколко 
кариеристи и купъ още нелепости.

За да разсѣемъ тия заблуждения 
и за да пресечемъ злоезичието на 
тия, които старателно ги разпростра­
няват^ пишемъ тия редове.

Преди и следъ всичко органи­
зацията на бойцитѣ отъ фронта е 
народна родолюбива организация, 
която счита за свой пръвъ и све- 
щенъ дългъ да крепи и развива у 
членоветѣ си ония човѣшки добро­
детели, на които въ редъ славни 
дѣла по бойнитѣ полета българския 
народъ — боецъ показа, че е истин­
ски носитель. Тия добродѣтели орга­
низацията счита за още по-зисокъ 
свой дългъ да предаде и развива у 
младото поколение, което ще насле­
ди боеца. На втори планъ органи­
зацията ще се старае да уреди 
взаимнопомошьта между членоветѣ 
си. Ето целитѣ, задачитѣ и правото 
за съществуване на съюза на 
бойцитѣ.

На всички ни известно, какви 
грамадни усилия Сс влагаха въ учи­
лището, църква,а и др., а най«мно- 
го вь казармата, кждето просто се 
свещенодействуваше, до Балканска­
та война, за да се внедрятъ въ 
българския гражданинъ ония човѣ­
шки и .°ойнишки добродетели, бла­
годарен-^ само на които българския 
боецъ издържа блѣскаво оня екза- 
менъ по бойнитѣ полета, който ни­
кой ученъ, професоръ или какъвто 
щете доктринеръ не би могълъ да 
издържи. Тия добродетели бѣха най 
солидния капиталъ. Защотс ние си 
спомняме за нашата материална ни­
щета по: вьоржжение, снаряжение, 
обмундирование, съобщителни срѣд- 
ства, продоволствие и др., които ни 
съпжтствуваха отъ началото на Бал­
канската война до свършването на 
общоевропейската, и които ние 
преодолявахме само съ единствения 
си капиталъ — войнишкитѣ си до­
бродетели. И никъде българския 
боецъ не срещна, поне, съперникь 
на своя високъ духъ и при най-теж- 
китѣ условия.

Свършиха се войнитѣ. Боецътъ 
се отдаде на мирновременния си 
трудъ. Какво направи нашата обще­
ственость за запазване тоя духъ у 
българския народъ — боець? Нищо. 
Тогава, когато ние трѣбваше вед­
нага да организираме въ името на 
тия добродетели тоя боецъ и да 
продължаваме да ги крепимъ и

R. Ch.

ОЧИТѢ ТИ СЖ ЗВЕЗДИ
Азъ съмъ цвѣте Сароново и Кринъ 

Идолний
Къгто е кринътъ между трънетѣ 
така е възлюблената ми между 

дъщеритѣ.
Както ябълката между дъбравитѣ, 
така възлюблената ми между 

синоветѣ.
с. п. п.

Горещо юлско слънце препаля 
тѣлото. Дъхътъ замира, въ горещия 
по окъ огненъ дъждъ, Гжрдитѣ му 
дълбоко се надигатъ отъ повика 
нз душата, а пулсътъ на сърдцето 
му, замира въ глухота и очаквание.

Болно, тъмно стова на душата.

ОТЪ ФРОНТА
развиваме у него, ние го изостави* 
хме да стане плячка на партизански- 
хищници, на разни консперативни и 
на нѣкой псевдородолюбиви орга­
низации, единственитѣ дѣла на кои­
то бѣха да трошатъ нощно време 
фирмитѣ и прозорцитѣ на нашитѣ 
инакъ добри сънародници и др. 
Организациитѣ на запаснитѣ офице­
ри и подофицери, които минаватъ 
за родолюбиви, понеже не можаха 
да направятъ нищо за тоя боецъ, 
по причина на тѣхната отчасти 
професионална окраска: офицери и 
цодофицери. За ефрейтора и ред­
ника — бойци при тѣхъ нѣмаше 
мѣсто.

Организацията на бойцитѣ отъ 
фронта, противно на този професио* 
нализъмъ се създаде за да обедени 
зъ едно всичко: отъ редника до 
главнокомандющия, защото ние счи­
таме, че армията, била действующа 
била въ запаса, е единна и недѣли­
ма. Нѣма въ свѣта армия само отъ 
офицери и подофицери, тъй както 
нѣма армия само отъ редници и 
ефрейтори. В бойцитѣ — това е 
армията въ запаса. Само когато тия 
три елемента; офицери, подофицери 
и редници сж обединени органиче­
ски; само когато това обединение 
е зациментирано съ оная войнишка 
добродетель, наречена любовь и 
довѣрие между началникъ и подчи­
ненъ, само тогава тя може да из­
пълня своя дългъ къмъ родината. 
Днесъ не е достатъчно да нахранишъ 
войника и да го водишъ на касап­
ницата, както казваше Напалеонъ. 
Днесъ е важно да спечелишъ лю­
бовта и довѣрието на своитѣ под­
чинени, за да творишъ чудеса съ тѣхъ 
па ако ще тѣ да сж и гладни и 
боси. Е, какъ ще спечелимъ, разви­
ваме и подържаме тѣзи взаимни 
любовь и довѣрие, ако ние, следъ 
като се завърнахме отъ войната, за­
хвърлихме боеца ефрейторъ и ре- 
дникъ. Можемъ ли при тия условия 
да разчитаме на тѣзи взаимни лю­
бовь и довѣрие?

Ето нуждата, която извика на 
животъ организацията на бойцитѣ 
отъ фронта. Оіъ твърде честитѣ 
срещи съ бойцитѣ, съ радость кон­
статираме, че свещения огънь въ 
гърдитѣ имъ, плодъ на присаденитѣ 
имъ добродетели, не е угасналъ. 
Той само е позаглі-хналъ, като не 
пОдържанъ. Достатъчно е да се 
почисти отъ пепельта — разочаро­
ванията отъ сегашната ни действи­
телности и да се пораздуха — да 
имъ се внедри вѣра въ себе си и 
той, тоя огънь, е готовъ отново 
да пламне, Никой не може да отре­
че ползата отъ организирането на 
400,000 души на възрасть надъ 37 
гјд., дали неопровержими доказа­
телства за гражданска и войнишка 
доблесгь и готови и днесъ на са­

Вь очаквания мигъ, душата му се 
багри отъ надежна и красота. 
Незнайни феички прелитатъ презъ 
съзнанието му и той все още не 
може да разпознае лицето на 
очаквания си блѣнъ. . .

Юлско слънце прегаря кожата. 
Бѣли чайки прелитать, въ сребъренъ 
полетъ, по оловно бѣлото про­
странство на далечината и отлитатъ 
къмъ морето, По отминатата бѣла 
пжтека на чайкигѣ отлита мисъльта 
му по нея.

Отъ тѣлото му лжха силата на 
тигъръ, Очитѣ му, замрежени въ 

можертви къмъ родината, свобода­
та и мирното развитие на която 
имъ е толкова по-скжпа, понеже сж 
ги изкупили съ цената на своитѣ 
животъ, кръѳьи здраве. Само тѣ — 
тѣ знаятъ цената на тази свобода.

Его! Да потърси тия скромни, 
но титани породолюбивъ духъ тру­
женици и като ги обедени въ единъ 
мощенъ съюзъ, да ги сочи на мла­
дото поколение като живи паметни­
ци на ония славни дѣла, изучаване­
то на които днесъ и во вѣки вѣковъ 
и въ домъ, и въ училище, и въ 
църква, и въ казарма сж и ще бж- 
датъ мощни срѣдства за граждан­
ско и войнишко възпитание, е це- 
льта на бойцитѣ отъ фронта. За са* 
митѣ пъкъ бойци, това ще бжде 
най.голѣмата награда и утешение 
до като склонятъ очи.

Масовото наклизане на бойцитѣ, 
безъ разлика на чинъ и звание въ 
организацията показва, че тя е на 
правъ пжть. Тя не е нито фашис­
тска, нито партийна, нито профе* 
сионална и др. организация — тя 
е и ще си остане народна родолю­
бива организация, която да обедени 
въ себе си 400—500,000 изпитани 
български граждани, безъ разлика 
на професия, чинъ и звание, вѣра и 
народность. Нейното сжществувание 
е отъ грамадно значение и полза и 
за нашата общественость и за на­
шата доблестна армия. Тя ще бжде 
вредна само за ония, които изди- 
гатъ въ лозунгъ принципа! колкото 
по-зле, толкова по-добре. Нали ра­
збирате защо?

Ето това е организацията на 
бойцитѣ отъ фронта.

Инспекторски сіестъ
На 5 юлий, т, г. въ Шуменъ, въ 
областната училищна инспекция, 
се откри инспекторския съветъ, 
състоящъ се отъ всички околийски 
учил, инспектори на областьта—15 
души. Съветътъ изчерпателно раз­
гледа дневния си редъ (минала и 
бждеща дейность) и на 7 т. м. 
вечерьта следъ благодарственитѣ и 
напжтствени думи на областния 
училищенъ инспекторъ г-нъ К. 
Таневъ, се закри. Менторитѣ на 
училищното дѣло, при хубаво на­
строение и пожалания, се раз- 
дѣлиха, обвладани отъ братска за- 
гриженость за бждещата дейность.

Рекламирайте 
чрезъ в. „Шумен, 
поща“, за да пос­
тигне реклама­
та Ви цельта си.
тънкитѣ рѣсни на клепачитѣ, за* 
глеждатъ всѣки минувачъ. Пъстра 
тълпа съ обгорени ржце и гърди 
преминава бавно и лениво край 
него и се продвижва къмъ морето.

— Червената Пантера!—Тя! на 
сърдцето му желаний блѣнъ! Тя 
престжпя отъ далеко, съ полжха 
на утрененъ вѣтрецъ стройна, 
хубава теменуга и съ нейния чаръ 
и нейното обаяние.

—Ето я!. . . Тя е. . . Тя!. . .
Стройна, гъвкава фигура, като на 

сирена, съ походка на царицата на 
кедритѣ отъ Ливанъ. Съ обгорено 

отъ слънцето, мургаво лице, тя се 

продвижва, къмъ него леко, съ

Отъ ново предъ сJ

страхове за мира
Отъ създаването на испарили 

междуособица, Европа Пр5 іаст? 

много тревожни дни за мира, 
тежки отъ колкото презъ текуЈ® 
седмица не е имало. |нГЛседмица не

Онова, което нѣкога к.ілек 
ставляваше Балканския п-ові|наві 
европейския миръ сего предствв :тра 
Пиринейския такъвъ поради уф01 
че великитѣ европейски сиди -<ска 
дѣлени на две групи! Англи;*ат0 
Франция и Германия съ Иц-. 
не могатъ да дойдатъ до t 
общо съгласие върху СтановииЈ 
което трѣбва да заематъ по ис£ЛІ 
ския въпросъ.г- гель

Безъ да е хранителка на рус 
комунизъмъ за държавното “руГ 
социално преустройство на нарЈ? г 
тѣ по цѣлия свѣтъ, както въ Ру;, 
първата велика европейска гр?еМІ 
държи здраво на принципа, дана 
се удобряватъ и покровителствуа-Лтл 
политическитѣ революции, като.:ПЪд 
на испанскитѣ националисти (геи* 
Франко) и за това се обявявгЛ°В 
решително противъ нея, макаръсе 1 
косвено услужватъ съ това ста!
републиканцитѣ тамъ, които;! 
крепени явно отъ руския боли, 
визъмъ съ изпращането имъ 1®нг 
оржжия и разни бойни материасж. 
Въ това отношение поводенигстрі 
на тия две голѣми европейси 
държави не изглежда последовател 
съ буржоазно*капиталистичнгП011 
принципни схващания на тѣхни-Ие! 
народи. на

Много по-оправдано отъ гледиь-съ
на болшинството на съвремени^ф 
европейски държави за полити«; 
социално устройство е държане ли 
на Германия и Италия по испанск?звс 
въпросъ — Берлинъ и Римъ3іДеі 
обявиха и продължаватъ упорит.дѣ 
да сж противъ болшевизиранл. на, 
републиканска Испания. Тѣ и 
държатъ явно генер. Франко и* 
помагатъ. ПР

Тия сж причинитѣ за разклащ? ан 
нето на международната органи» 
ция въ Лондонъ отъ 27 държге ск 
наречена комитетъ за ненамеса! 
Испания, задачата на който бѣ 
испанцитѣ да се оставятъ на сх: 
бата си, до когато се сан: СТ( 
изтребятъ окончателно, и една от 
воющитѣ страни надвие другм _ 
ft твърди се, че до сега въ воень € 
тѣ действия сж загинали (убия 24 
осакатени и негодни станали) нмі дт 
2 милиона души и до 200 хиля:] щ 
разстреляни поради осжждания.

И като говорятъ и дветѣ стран? 
че сж миролюбиви, заплашвате» 
една друга съ война, ако тѣхнот 
гледище не бжде възприето.
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Това е положението въ Евро’ С1
презъ настоящата седмица. о

стъпкитѣ на сърна, бродяща ия 
гората. ві

Очитѣ й сж като звезди небеса гј 
отъ съзвездията на небесата ' ч< 
голѣми и дълбоки, като небе,: к 
горящи въ огънь и сдастъ.

Тя се усмихна. в
—Здравейте! Азъ съмъЬ 

Каза му тя.
Зжбитѣ й сж бѣли като пѢнаИ к 

на морето—бѣли нежни маргарин б 
полъхани отъ нежната усмивка Ш р 
червенитѣ й устни, обагрени вь 
пламъка на червения макъ. ; c

Очитѣ й замрежени °1' 51 
реснитѣ на клепкитѣ Й сж, 
два гжлъба, кацнали подъ г
крива имъ. ’
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,1 СЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ
ПРЕГЛЕДЪ

— Въ отношенията на великитѣ 
іан^или по испанскитѣ работи не е 
Пр фстжпила промѣна. Германия и 
р"«алия стоятъ на гледищата си. За 

’ нча се откжсне генер. Франко отъ 
еку^ермано-италиян. влияние, еъ 

Лнглия замислюватъ да го при- 
I гілекатъ на своя страна съ при- 
•овДаването му правото на воюваща 
сТВЕ:трана—това, което искаше и 
ци противната й страна. Франко е по- 
іли искалъ отъ силитѣ, да го признаятъ 
ігли;Фт0 РеД°вно воюющъ.
ИШј —Упоритосгьта на Германия и 
0 Италия има резултатъ на въздействие 
'ВИЦізърху /Англия; м-ръ Идънъ е по- 
’ иЧолилъ белгийския мин. председа- 

гель Ванъ Зеландъ, да се яви по-
РУС1:рѣдникъ между дветѣ европейски 

40то -рупи по испанския въпросъ.
наР": Генер. Франко бърз 

Ъ Ии,
, г. земане на пристанището
а, дз на северния испан.

а съ прев- 
Сантандеръ 
брЬгъ на

^»Атлантическия океанъ, за да стане
като:пъленъ господарь на северната по-
1 (ге-'ловине на Испания. Войскитѣ му
)ЯВЯЕ>- кпсе намиратъ на 50 клм. отъ при-
ОВ8 Ітанището.
иши;: 11-7 Аб0Ј — па / т. м. 9 ч. вечерьта
инъ рнглийскитѣ власти въ Палестина 

гериг.сж. обявили раздѣлянето на тази 
Денигстрана на 3 държави: Еврейска 
опеки /Арабска свободни държави и 
іватед- ,ТИЧн^подъ англ, протекторатъ градоветѣ: 
гѣхни-ИерУсалимъ> Витлеемъ и Назаретъ, 

на които се дава излазъ на море 
'ледиіі'съ коридоръ отъ Иерусалимъ до 
зменгЯфа. 18,000 англ, войници сж би* 
»литик: ли въ движение, за да не се по- >жан{'
панСк, зволи на арабитѣ, да правятъ
имъ,:демонстрации срещу горното раз- 
упори' дѣление. За изселване на арабското 
ЈРанЈ: население отъ еврейската държава 
Гѣ и: -въ новата арабска такава англ, to и к _

правителство е отпустнало 2 милиона 
жлае англ< лири (800 мил. лв.) на 
)ганиз? Арабската държава. /Англия ще
ърже- сключи търговски договори съ две- 
4ёИ: нови националистични държави.

на о?: —И въ Гърция се явява пре1 
cat!l столонаследническа

<на ° Павелъ, по-малъкъ братъ на краль 
іругап
плрнЈ Георги, се залюбилъ за красивата 
(убиР 24 годишна г-ца Командарсъ, 

и) наг: дъщеря на голѣмъ богаташъ и 
хиЛ!. дритежатель на мелница въ Пирея, 

1ИЯ' заминалъ за Лондонъ и съобщилъ, 
стра®. eg отказва отъ прсстолонаследие- 
гХхНОт. 10> и ш»6 се он<ени за симпатията

I си. Обаче на 6. VII. вечерьта при- 
Еврог стигналъ съ аеропланъ въ /Атина и

I отишелъ при краля, 

(а ИЛ Коситѣ и лъхатъ ароматъ на 
вино. Разресанитѣ черни кждри по 

ебесн^ главата й сж като накацали ято, 
сата ' черни гарвани—като стадо черни 
небето; кози, налѣгали въ гората,

Тя цѣлата е чаръ.^ потжнала 
въ обаяние!

мъі' —Ти си прекрасна любезна моя!
—Говорътъ ти е неженъ; като 

пѣнаИ музика, като пѣсень и сладъкъ и 
аритн* благодатенъ, като наръ. Медъ и 
івка н! млѣко тече подъ язика ти.
ни —Пръститѣ на ржцетѣ ти сж

стройни, като пръстени, споени сь 
оП хрисолитъ. Като лицето на лилиитѣ 

кап’ и стройни и нежни сж твоитѣ ржце, 
[Ъ ПО' подобно класоветѣ на ржжьта вь 

нивитѣ,

При р, /Амуръ сж станали 3 
нови инциденти между японцитѣ 
и руситѣ: последнитѣ опразднили 
островитѣ и били отхвърлени на 
срѣщния брѣгъ, когато се опитали 
да навлѣзатъ въ държаната отъ 
японцнтѣ манджурска територия. 
Тия сблъсквания създаватъ страхове 
за война.

—Соъбск-ятъ гатриархъ Варнава 
е на смъртно легло.

—Българскиятъ търговски съюзъ 
въ редовния си конгресъ на 4. VI!. 
е решилъ, да устрои въ столицата 
първия международенъ търговски 
съюзъ презъ есеньта.

— Понеже въ страната има до­
статъчно захарь, м-вото на търго­
вията е наредило до всички 
комисарства да наказватъ най- 
строго лицата, които продавятъ 
захарь .чадъ нормиранитѣ цени.

— Вчера шниятъ день (петъкъ, 
9. ПѴ) е билъ решителенъ за 
международната криза по испанския 
въпросъ за ненамѣсата. И /Англия 
и Франция стоели твърдо на 
гледището, че могатъ да признаятъ 
ген. Франко като воююща страна, 
т. е. като шефъ на националистична 
Испания, ако се изтеглятъ отъ тамъ 
чуждитѣ поброволци (германци и 
италиянци), на което въ Берлинъ и 
Римъ не се съгласяватъ. Остава, да 
се види какво ще направатъ дветѣ 
страни следъ това.

—Раздѣлата на Палестина на 
арабска съ Трансиордания, на 
еврейска до брѣговетѣ на Срѣди- 
земно море и на английски про­
текторатъ (свещеннитѣ мѣста въ 
Палестина —Иерусалимъ, Витлеемъ, 
Назаретъ и брѣга на Тиберийското 
езеро) е възбудило напоследъкъ 
силно арабитѣ, мнозина отъ които 
сж арестувани отъ английската по­
лиция въ цѣлата палестинска обла­
сть.

—Британската администрация въ 
Хайфа, Нкя и Тиберия се запазва 
времено до окончателното успокое­
ние на новообразуванитѣ 3 държави 
въ Палестина.

— Полша протестирала срещу
криза—принцъ раздѣлата на Палестина, съ което

се нанасяло чувствителенъ ударъ на 
еврейския народъ тамъ.

Продажамъ 65 мъ
Ломени камъни (Къма ташъ)

Ж. Кг^рднниевъ
ул. „Ц. Освободитель“, 830

Всѣки день отъ 2—5 ч. сл. обѣдъ

—Очитѣ ти сж две голѣми 
звезди огрѣли, блѣстящи въ море* 
то. въ непрогледна тъмна нощь.

—Дветѣ ти сжски, сж като две 
сърнета близнета, пасящи между 
аленитѣ макове на гората ти, обра­
сла въ дивни горски цвѣтя.

—Тѣлото ти е дивна стройна 
шипка въ гората на дъбравитѣ.

—Ти си прекрасна мила моя!

—Очитѣ ти сж звезди, напоени 
въ сълзи и ароматъ, блестящи въ 
огънъ и упоение.

И въ сутрешния лжхъ на го­
рещия юлски день той слушаше, 
копринения гласъ на маковитѣ и 

устни, като далечно ехо на падащи

Шуменско Градско Общинско Управление
Обявление № 7736

гр. Шуменъ, 25 юний 1937 година.
Въ допълнение на настоящето обявление публикувано 

въ държавенъ вестникъ брой 140 отъ 2. VII. т. г. общинско­
то управление обявява, че на 2 августъ т. г. отъ 15 до 17 
часа въ Шуменското областно данъчно управление ще про­
изведе търгъ съ явна конкуренция за доставката на едно 
тритонно (нето товароспособность) АВТОМОБИЛНО ШАСИ 
съ будка и съ четири или шесть цилиндровъ моторъ за са­
нитарната служба.

Приблизителна стойность 130,000 лева; залогъ 5°/0 — 
6.500 лева.

Закона за б. о. п. е задължителенъ.
Разноскитѣ по търга сж. за смѣтка на доставчика.
Поемнитѣ условия могатъ да се видятъ въ общината.

Отъ общината.

а--------- ----------------------------------й

Отъ всѣкжде - за всички
■—------------------------ II

* Съобщаватъ отъ Лондонъ, че 
английскиятъ министъръ на отбра­
ната е заявилъ, че въоржженията 
на /Англия напредвали непрестано; 
тия воръжения отговаряли на ин­
тервентѣ на политиката на бри­
танската империя, макаръ че нь- 
мали нападателенъ характеръ, Тия 
вържжениа ставали въ името на 
свѣтовния миръ.

* За пръвъ пжть английскиятъ 
министъръ съобщи мѣркитѣ, които 
/Англия веднага би взела въ слу­
чай на война. За флотата било 
осигурено грамадно количество 
масло, индустрията щѣла да скла­
дира въ най скоро време всички 
необходими сурови материали; по 
отношение на прехраната били взе­
ти сжщо тъй обширни мѣрки,

* До края на юли т. г. ще бж- 
датъ готови окончателоо 123 въз­
душни ескадри, заявилъ англий­
ския министъръ, Работата до сега но 
осжществявене плана на новитѣ 
флотски строежи за 1936 — 1937 
ускоренъ.

Новитѣ бойни единици'ще бж- 
датъ по своето устройство, издър- 
жливость и сега единствени въ 
свѣта. Крайцеритѣ и разрушители- 
тѣ, които се строятъ въ тоя мо­
ментъ, ще притежаватъ ненадми­
нати артилерийски качества.

Въздушната обрана на Лон­
донъ е вече организирана; нейното 
окончателно въоржжение е въпросъ 
на дни.

* Хагскиятъ международенъ зе- 
медѣлски конгресъ токущо при­
върши своята работа. На конгреса 
участвуваха около 1000 представи­
тели на земедѣлски организации 
отъ 40 различни страни, 

отъ небето звезди, въ длъбинитѣ 
на морето,

Въ синкавия буренъ дискъ на 

морето трептятъ хиляди звезди. 

Морето е пияно, потъналое въ 
звезденъ блясъкъ,

ТѢ леко се продвижватъ къмъ 
морето, а политѣ й приказно на. 
шепватъ пѣсень на купнежъ и 
забрава. . .

Небето се е разтворило и 
прегърнало, подъ матовитѣ си 
криле морето, съ всичката му 
дълбочина и очорование!

/А въ тоя шеметенъ мигъ на 
забравата и упоението, отъ да­
лечината, нѣкой се обажда:

Въ продължение на една седми­
ца многобройни секционни заседа­
ния конгресиститѣ разглеждаха въ­
проси, засѣгащи земедѣлското сто­
панство на отдѣлнитѣ държави въ 
връзка съ новитѣ индустриални на­
соки. Конгресътъ започна съ една 
голѣма манифестация на мира въ 
името на селянитѣ и земледѣлци 
отъ цѣлъ свѣтъ и завърши съ по­
желания за искрено земедѣлско 
сътрудничество между отдѣлнитѣ 
народи съ огледъ къмъ междуна­
родното организиране на земедѣл- 
скитѣ пазари.

*Иханъ Гелертъ е авторъ на кни­
гата „Метелсбулгариенъ“, която из­
лезе тия дни отъ печать, книгоизд. 
Юнкеръ & Дюнхауптъ, Берлинъ, стр, 
294, ц. 15. л.

/Авторътъ е пжтуъалъ изъ Бъл» 
гария, изследвайки културнитѣ и 
географски особености главно на 
срѣдна България, ползувайки се отъ 
многобройни българкси статистичес­
ки сведения н специални изучвания.

* Германскиятъ министъръ не по- 
щитѣ, д-ръ Онезорге, държа предъ 
представителитѣ на дипломатичес­
кото тѣло въ Берлинъ, и на чуждия 
печать сказка върху новата орга­
низация и напредъкъ на герман- 
скитѣ съобщения, върху чието по­
следно съвършенство се работи не- 
прекженато. Между другото той 
заяви, че въ най-скоро време мно­
го германски градове ше иматъ те. 
девизни съобщения и че Германия 
ще може да се съобщава по теле- 
визенъ пжть и съ други европейски 
страни. Телевизията ще бжде усъ- 
вършенствувана, както съвремения 
телеграфъ. Тя ще бжда новото 
съобщително срѣдство между на- 
родитѣ въ най-близко бждаще.

Г ’.чатниці „3 0 р А“ —- Шуменъ

—Господине Бие . сте фото- 
графиранъ! . .

—Зевсъ, ли прогърме въ небе­
сата и разтвори дверитѣ на тепло­
та и обаяние?. . ,

—Кой? . . кои ржце сложиха 
въ сърдцата ни брънката на 
съединението? Коя случайность 
сложи печата на предупределението 
въ душата ни? Кой?. . . Кой?. . .

Тя мяло се усмихна а отъ уста­
та й протече, медъ и млѣко, Клеп- 
китѣ й затрептяха и зарониха зла- 
тенъ прашецъ.

Морето .. . голѣмо, необятно ги 
скри лодъ своя шатъръ, като две 
ягнета близнёта. подъ переститѣ 
листа на кедритѣ въ пустинята!

(следва1)
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Хроника.
Комитетътъ за обществено 

подпомагане при общината на 8 т. 
м. се събра въ кметството за раз- 
’Редѣление сумата 400,000 лз. от­
пусната отъ областниятъ комитетъ 
за презъ текущата година.

Комитетътъ изработи своя про­
грама (плінъ) за обществено под­
помагане и разпредѣли сумата така:

1) 100,000 лв. за трапезариитѣ 
при ссновнитѣ и класни училища 
въ града;

2) Сто хиляди лева за подпома­
гане всичч” дружества, членуващи 
към съюза- за закрила на децата;

Зу ч э хиляди лева за всички 
дру <ес'.за г организации, членува­
щи къмъ съюза за обществено под­
помагане и

4) сто хиляди лева на общината 
за индивидуално подпомагане.

Независимо отъ това, комитетъть 
е решилъ да иска да се отпуснатъ 
суми постройка здания за ясли 
и сиропт алище; — за доискарване 
павилис а за туберкулозни къмъ 
болницата и за доискарване здание­
то на градското старопиталище,

Уволненъ е директора на 
Щуменската попул. банка — Г-нъ 
Вл. Шоповъ. До назначаване на 
титугпръ, длъжностьта ще се изпъл­
нява отъ счетоводителя на банката 
Хр. Симсоновъ.

Кое е накарало управителния 
съветъ да дойде до това решение, 
да уволни Шопова, не е още из- 
вестн .. Ще се повърнемъ по този 
въпросъ, следъ като узнаемъ пове­
че подробности.

Първиятъ етажъ на строя­
щата се девическа гимназия е окон­
чателно привършенъ и приетъ отъ 
техническата комисия на 6 т. м. Въ 
комисията взе участие и архитекта 
на Народното просвѣщение — г-нъ 
Капасимеоновъ, Последни ятъ е 
взелъ грижата да действува да се 
отпусне кредитъ за доизкарване на 
тавана и да се направи оградата.

Годишниятъ актъ на слѣ- 
титѣ гимназии (мжжка и девическа) 
ще се състои <а Петровдень, 12 т. 
м., преди обѣдъ, въ театъръ „Оде­
онъ“. Отчетътъ ще буде придру- 
’ 'енъ отъ литературно-музикална 
часть. Входъ свэбодень. Поканватъ 
се шуменскитѣ граждани да посе- 
тятъ това тържество.

Утре на 11 т. м. 937 г. въ 
10У2 ч* гр. пладне, спорт, клубъ 
„Ханъ Омортегъ“ открива офици­
ално „Лѣтното детско игрище„ въ 
общинската градинкв при Смѣсен- 
скитѣ лсзя, на путь за гробищата, 
съ водосвѣтъ. При откриването су 
почг л официални лица. Нанятъ 
се и родителитѣ на дѣцата да при- 
сутсгвуьатъ а водосвѣта при откри­
ването. Откриването ще стане по 
тържсчтвень на тинъ съ пѣснички 
и игри.

Абортътъ презъ течение 
на вѣиоветѣ. Какви абортни срѣд- 
ства іл ѵпогрѣбязали нашитѣ пра- 
дѣди. П лови неврози. Признаци 
на полсьата неврастения.’ Хигиена 
на брачния животъ. Менстурацията 
е най-і олѣмото нещастие за жената. 
Каква вреда нанася Тя на тѣлото и 
мозъка. Косата и здравето. Лѣкува- 
не на сухата кожа. Спортътъ и 
болното сърдце. Отговори до чи- 
тателитѣ и други съдържа новиятъ 
брой на а къ „ЗДРНВ/А Р/АСН“. Тър­
сете го по будкнтѣ.

Шуменъ — Карнобатъ, 
желѣзницата, е решено да буде 

*пост» Јена отъ отпустнатиятъ 90 
мил. лв. кредитъ отъ Мин. съветъ 
за 3 нови желѣзници.

MfeCTHOTO сдружение на ши­
вачи, плетачи, абадфии, килимари и 
юрганджйи, ще отпразднува патро­
нния си праздникъ на 12 т. м. — 
Петровъ-день. Въ църквата „Св. 
Възнесение“ следъ божествената 
литургия ше се отслужи панахида 
За починапитѣ въ работа и убити 
презъ войнигѣ членове на сдруже­
нието. Спецъ отпускъ на църква въ 
Занаятчийския клубъ ше буде про- 
възгласенъ за почетенъ председа- 
тель г. Юрданъ Великовъ, а заедно 
съ това сдружението ще му подне­
се единъ адресъ за заслуга.

За панахидата су поканени се 
мействата на загиналитѣ членове, 
както и всички официални лица и 
представители на сдруженията.

Откриването на лѣтното 
детско игрище „Генералъ Кокилевъ" 
при съюза за закрила на децата 
ще стане на 12 т. м. Петровъ*день 
10 ч. сутр. съ подходяща търже- 
ственость. Канятъ се гражданитѣ да 
присутствуватъ на тържеството на 
своитѣ деца.

БѢаГачитѢ» отъ четириетапно- 
то надбѣгване утре на 11т. м. ще 
приступятъ къмъ последния етапъ 
Русе—Варна презъ нашия градъ. 
Тукъ тѣ ще пристигнетъ къмъ 1 ч. 
следъ обѣдъ и ще направятъ 2 
часа престой. Въ бирария „Кристалъ" 
ще имъ буде сервиранъ обѣдъ.

Мѣстною колоездачно друже­
ство съвмѣстно съ военнитѣ власти 
су взели всички мѣрки за до­
брото посрещане и изпращане на 
бѣгачитѣ. Въ 3 ч. следъ обѣдъ тѣ 
ще будатъ пуснати по реда на 
пристигането имъ за Варна.

Съгласно закона за 
общественото подпомагане всички 
земедѣлски стопани отъ гр. Шуменъ 
ще внесатъ еднодневния си доходъ 
за 1937 год. въ градската земе- 
дѣлско-стопанска задруга. Списъка 
съ подробни сведения е съсгазенъ 
и се намира въ канцеларията на 
задругата на ул. „Родина“ № 11 до 
градската градина. Внасянето ще 
става всѣка субота презъ цѣлия 
день, като за внесената сума се 
изисква квитанция отъ секретаря. 
Лица, които членуватъ въ други 
професион. организации, каквито су 
работническата, занаятчийската, 
търговската, индустралната и сво- 
боднитѣ професии и не су внесли 
тамъ еднодневния си доходъ за 
дохода имъ отъ земята, ще го 
внесатъ сущо въ задругата, или 
трѣбва да го внесатъ допълнително 
въ организацията си. Чиновници, 
пенсионери и др- които обработ­
аетъ известна часть земя—сущо.

Краенъ срокъ за внасянето е 
1-ви септемврий т. г. На невнеслитѣ 
го до тая дата, еднодневния доходъ 
ще се събере отъ бирнициѵѣ и то 
въ двоенъ размѣръ.

Снощи отъ 18 до 22 часа 
новия общински съветь е раз- 
гледалъ проектодоговора за сключва­
не б1/2 мил. лв заемъ за благо­
устройствени цели. Договора не е 
билъ одобренъ, защсто се указало, 
какво, той не билъ добре проученъ 
отъ компетентнитѣ лица. Съвета ще 
се събере на 13 т. м. за да го 
разгледа на ново. Желателно е об­
щинския съветъ да не си губи не­
праздно времето, защото едно за­
седание струва на общината 2500 лв.

Сеотринска служба. 
Тукашниятъ клонъ отъ др-во 
„Червенъ кръсть“ въ заседанието 
си на 9 т. м. е решилъ, между 
другото, да открие сестринска 
служба въ града ни. Дружеството 
разполага съ нѣколко самарянки и

Петъръ Бончевъ
(шивашко ателие „Б Ъ Л Г А Р ц 

поради отсАтствие не ще приема на именния си

ДАВА СЕ ПОДЪ НАЕМЪ
Кг¥»ЩА ОТЪ 3 СТАИ И 1 ДЮКЯН

(РАЗРАБОТЕНА КРЪЧМА) съ електрическа инст 
лация, дворъ, закритъ оборъ за добитъкъ. Намр- П-У 

се по шосето за с. Дибичъ.
ИМОТА Е УДОБЕНЪ И ЭА ХАНЪ 

Споразумение съ наследниците на Никола Димитровъ

вило
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|{ Общите Градско Работническо Сдрутев
I Обявява, че дава подъ наемъ по доброволно спора. 
I зумение кафенето въ работническия клубъ, находящо 

се срещу съдебната палата
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Младежьта и
читалищата

Като се има предвидъ голѣмата 
б/Удеща роль на младежьга въ цѣ- 
лукупния животъ на страната ни, 
то и грижитѣ за нея би следвало 
да будатъ по-голѣми.

Бодритѣ младенчески сили, енту- 
сазъмътъ и неспокойниятъ духъ су 
качества, които вложени въ една 
положителна дейность, биха . дали 
блѣстящи резултати. А днесъ, по­
вече отъ всѣкога, младото поколе­
ние се подава на организирана и 
смислена дейность, само да има кей 
да му даде правилна насока. Защо­
то въ търсене новото, младежьта 
може да сгрѣши и да тръгне по 
лоши путища. И не су рѣдки слу- 
чаитѣ. когато подъ тежкитѣ удари 
на живота, една часть отъ нея по- 
тува въ едно сиво безразличие, пре­
чупва устрема си къмъ едно по-ра- 
достно и гордо существувание. Дру­
гата, може би, по-голѣмата часть 
отъ млапежьта, пръсната по полето 
и работилницигѣ, лишена отъ въз- 
можностьта да буде въ училището 
и намираща се подъ гнкта на ма­
териалната оскудица, жадува за 

просвѣта, иска да вкуси отъ nr: U 
вегѣ на човѣшката култура, н: Г 
може, тъй като последната е и н 
ступна за нея. I р

И ето какъ се явява нуждатай м 
читалището, което да приюти > с 
младежа, да го упути въ намир:’ с 
истината и доброто. Да постави: 
неговото разположение своята т 
блиотека съ здраво навременно; h 
разнообразно четиво. J к

Днесь читалището се оформѴ f 
като най-мощния факторъ за куг' г 
но издигане на младежьта отъ ( 
лото и града. Обаче, то стра^і * 
отъ редица недъзи, които въні. ( 
мѣста сведоха до минимумъ него. ! 
то значение. На първо мѣсто тр: 1 
ва да посочимъ: липсата на новре» 1 
на литература, на достатъчно по: 
дящи условия за четене, атака: 
що и на недостатъчния интер« 
на младежьта къмъ читалище' 
Нуждни су: търпимость, едино? 
ствие и приятелска атмосфера, ѵ.
мо тогава читалището ще укз 
своето възпитателно въздейстъ

Уреждането на сказки, бесез 
дебати, които да будатъ живоог; 
жение на мѣстния животъ -J 
широкитѣ възможности за раб: 
въ читалището. /А културната,^ 
тена и добре възпитана младежь| 
ето плодоветѣ на читалищната;; 
ность,

една сестра и ще може да услужва 
на гражданитѣ при тежки за- 
болявания.

Кината днесъ и утре пред­
ставятъ: „Одеонъ" 1. Нощьта е за 
младитѣ 2. Черната фурия.

Дейностьта на читалището №
още по-ценна, когато е съг

на коопераци»сувана съ тази ------  .
спортния клубъ и други просвіг

„Военно“ 
Царя“.

„Въ служба на

Дежурна аптека утре 
неделя 11т. м. е Кършевъ, а на 
Петродвенъ — понеделникъ 
Общинската.

Длъжностьта машинистъ 
за новодоставения валякъ при 
общината е вакантна заявления се 
приематъ до 15 т. м.

Поради праздницитѣ въ 
вторникъ вестника ни не ще из- 
лѣзе.

организации.
Интелегентната младежь тре­

да буде на първо мѣсто между 
талищнитѣ дейци. Тя трѣбва акт- 
но да води читалищната ДеЯ|: 
ность. Неинъ дългъ е да прен- 
научната мисъль отъ професор^ 
та катедра въ низинитѣ и по тС- 
начинъ да даде дань въ n'pou^P | 
на културното издигане на народ3

Нека това се разбира въ н- 
широкъ смисъль и намѣри °тр3^ 
ние тамъ, кудето културата е н- 
високо ступало и тамъ, кждет0 
нѣма. . 1

Защото да се работи за чит3- 
щето и интелектуалното издиг­
на младежьта, значи да се ДР 
будещето.

Димитъръ Стояноаъ — УгРинк


